
ACTA DE ADMISIÓN Y EVALUACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°04-2024-

GR.LAMB/GRTC-1 CONTRATACIÓN DE POLIZAS DE SEGURO PARA MAQUINARIA Y 

VEHÍCULOS DE LA GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

LAMBAYEQUE. 

En la Provincia de Chiclayo, en la oficina de Abastecimiento de la Gerencia Regional de 

Transportes y Comunicaciones Lambayeque, siendo las 14:05 horas del día 27 de mayo del 

2024, la Ing. Kathya Luisa Bonilla Quezada en representación del  Órgano Encargado de las 

Contrataciones , designado mediante Memorando N° 000764-2024-GR.LAMB/GRTC 

(515323970-13)  de fecha 08 de mayo del 2024, es la encargada de la preparación, conducción 

y realización del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N°04-2024-

GR.LAMB/GRTC – 1 CONTRATACIÓN DE POLIZAS DE SEGURO PARA MAQUINARIA Y VEHÍCULOS 

DE LA GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES LAMBAYEQUE. 

Se trata los siguientes puntos de la AGENDA:  

 Acto de admisión, evaluación, calificación y otorgamiento de buena pro de la 

CONTRATACIÓN DE POLIZAS DE SEGURO PARA MAQUINARIA Y VEHÍCULOS DE LA 

GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES LAMBAYEQUE. 

Dar inicio al procedimiento de selección. 

1. REGISTRO DE PARTICIPANTES 

Se verifico en el SEACE la lista de participantes para el presente procedimiento de 

selección donde existió la inscripción de 04 participantes, siendo los siguientes: 

 

Nro. 
Tipo 

proveedor 

RUC/Código Nombre o Razón Social 

Fecha de registro en 
el procedimiento 

Estado Fecha de registro 

1 
Proveedor 
con RUC 

20100210909 
LA POSITIVA SEGUROS 
Y REASEGUROS S.A.A. 

                 
10/05/2024 

Válido 10/05/2024 

2 
Proveedor 
con RUC 

20332970411 

PACIFICO COMPAÑIA 
DE SEGUROS Y 
REASEGUROS 

                  
13/05/2024 

Válido 13/05/2024 

3 
Proveedor 
con RUC 

20418896915 

MAPFRE PERU 
COMPAÑIA DE 
SEGUROS Y 
REASEGUROS 

               13/05/2024 Válido 13/05/2024 

4 
Proveedor 
con RUC 

20454073143 

LA POSITIVA VIDA 
SEGUROS Y 
REASEGUROS 

                
10/05/2024 

Válido 10/05/2024 

 

2. PRESENTACIÓN DE OFERTAS 

Seguidamente conforme al cronograma publicado en el SEACE, se verifica que los 

postores que registraron sus ofertas electrónicas fueron los siguientes:  

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social Fecha de 
registro 

Hora de 
registro Usuario de registro Estado 

1 20418896915 
MAPFRE PERU COMPAÑIA 
DE SEGUROS Y 
REASEGUROS 

24/05/2024 13:46:56 20418896915 Valido 
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2 20332970411 PACIFICO COMPAÑIA DE 
SEGUROS Y REASEGUROS 24/05/2024 19:40:06 20332970411 Valido 

 

 

3. ADMISIÓN DE OFERTA 

Se dispuso la descarga e impresión de las ofertas técnicas de los postores, revisando la 

documentación requerida en la sección específica de las bases integradas de 

conformidad con la Ley N°30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado con 

Decreto Supremo N°344-2018-EF, a fin de determinar la admisión de las ofertas. 

DATOS DEL POSTOR  MAPFRE PERU 

COMPAÑIA DE 

SEGUROS Y 

REASEGUROS 

PACIFICO 

COMPAÑIA DE 

SEGUROS Y 

REASEGUROS 

RUC 20418896915 20332970411 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA 

a)  Declaración Jurada de datos de postor (Anexo 01) SI CUMPLE  SI CUMPLE 

b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.  
 

En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder 
del representante legal, apoderado o mandatario designado para tal 
efecto. 
 
En caso de persona natural, copia del documento nacional de 
identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia de poder 
otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según 
corresponda. 
 
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por 
cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de 
consorcio, según corresponda. 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 
Reglamento. (Anexo Nº 2) 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas 
contenidas en el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. 
(Anexo Nº 3) 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

e) Declaración jurada de plazo de entrega. (Anexo Nº04) SI CUMPLE SI CUMPLE 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que 
se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas 
obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

g) El precio de la oferta en SOLES adjuntar obligatoriamente el (ANEXO 
N°06) 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

ESTADO DE PROCESO ADMITIDO ADMITIDO 

 

 

4. EVALUACIÓN DE OFERTAS 

Se procedió a la evaluación de las propuestas admitidas, conforma a lo establecido en 

el numeral 74.1 y literal a) del numeral 74.2 del artículo 74 del Reglamento 

Se verifica la oferta económica presentada por los postores teniendo el siguiente 

resultado  

 

 

 
 



 
MAPFRE PERU COMPAÑIA DE SEGUROS Y 
REASEGUROS 

S/. 94,688.73 

PACIFICO COMPAÑIA DE SEGUROS Y 
REASEGUROS 

S/. 86,891.88 

 

Ya que ambas ofertas económicas superan el valor estimado, la Coordinación de 

Abastecimiento emite a ambos postores la solicitud de reducción de oferta conforme 

lo establecido en el numeral 68.3 del Artículo 68 del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones aprobado mediante Decreto Supremo N°344-2018-EF y sus 

modificatorias donde indica: "En el supuesto que la oferta supere el valor estimado o 

valor referencial, el órgano a cargo del procedimiento de selección solicita al postor la 

reducción de su oferta económica, otorgándole un plazo máximo de dos (2) días 

hábiles, contados desde el día siguiente de la notificación de la solicitud...", la emisión 

de la solicitud de reducción de oferta la realiza a los correos electrónicos indicados por 

los postores en el Anexo N°01. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Se le otorgó el plazo de 02 días hábiles contabilizados desde el día siguiente en que se 

notifica las solicitudes de reducción, por tal motivo se suspende el presente acto a la 

espera de la respuesta de los postores, siendo las 15:0 horas del mismo día firma la 

presente acta. 

 

 

 

 

 

 
ING.KATHYA LUISA BONILLA QUEZADA 

ÓRGANO ENCARGADO DE LAS  

CONTRATACIONES 

 

 

 

 

 

 

POSTOR CORREO 
ELECTRÓNICO 

N° DOCUMENTO FECHA DE 
SOLICITUD Y 

ENVÍO 
MAPFRE PERU COMPAÑIA 
DE SEGUROS Y 
REASEGUROS 

 

pscarsi@mapfre.com.pe 
 

OFICIO N° 000073-
2024-
GR.LAMB/GRTC/DIAD-
ARAB [515323970 - 
18] 

 
27/05/2024 

PACIFICO COMPAÑIA DE 
SEGUROS Y 
REASEGUROS 

cmedina@pacifico.com.pe OFICIO N° 000072-
2024-
GR.LAMB/GRTC/DIAD-
ARAB [515323970 - 
17] 

 
27/05/2024 

 



 

ACTA DE EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO DE LA 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°04-2024-GR.LAMB/GRTC-1 CONTRATACIÓN DE POLIZAS DE 

SEGURO PARA MAQUINARIA Y VEHÍCULOS DE LA GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES Y 

COMUNICACIONES LAMBAYEQUE. 

En la Provincia de Chiclayo, en la oficina de Abastecimiento de la Gerencia Regional de 

Transportes y Comunicaciones Lambayeque, siendo las 14:05 horas del día 31 de mayo del 

2024, la Ing. Kathya Luisa Bonilla Quezada en representación del  Órgano Encargado de las 

Contrataciones , designado mediante Memorando N° 000764-2024-GR.LAMB/GRTC 

(515323970-13)  de fecha 08 de mayo del 2024, es la encargada de la preparación, conducción 

y realización del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N°04-2024-

GR.LAMB/GRTC – 1 CONTRATACIÓN DE POLIZAS DE SEGURO PARA MAQUINARIA Y VEHÍCULOS 

DE LA GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES LAMBAYEQUE, continúa 

con la evaluación , calificación y otorgamiento de buena pro. 

Se verificó las respuestas presentadas por los postores, teniéndose lo siguiente:  

MAPFRE PERU COMPAÑIA DE SEGUROS Y REASEGUROS: No presenta respuesta al OFICIO N° 

000073-2024-GR.LAMB/GRTC/DIAD-ARAB [515323970 - 18], notificado al correo 

pscarsi@mapfre.com.pe el día 27/05/2024. 

PACIFICO COMPAÑIA DE SEGUROS Y REASEGUROS: Responde mediante correo electrónico de 

la Coordinación de Abastecimiento abast.grtc2018@gmail.com el día 29/05/2024 a horas 

03:15 pm con CARTA GCE N°0134/2024 suscrita por Claudia Medina Velazco donde adjunta en 

Anexo N°6 Precio de Oferta indicando que su oferta económica fue reducida al monto de 

S/.82,628.11. 

Al no contar con respuesta por parte del postor MAPFRE PERU COMPAÑIA DE SEGUROS Y 

REASEGUROS, es que en base a lo indicado en el numeral 68.4 del reglamento donde indica: 

"En caso el postor no reduzca su oferta económica o la oferta económica reducida supere el 

valor estimado o valor referencial, para que el órgano a cargo del procedimiento de selección 

considere válida la oferta económica, solicita la certificación de crédito presupuestario 

correspondiente y la aprobación del Titular de la Entidad...", motivo por el cual mediante 

OFICIO N° 000351-2024-GR.LAMB/GRTC-DIAD [515323970 - 19] de fecha 30 de mayo del 2024, 

la División de Administración solicita a la División de Planeamiento y Presupuesto informar si 

existe disponibilidad presupuestal por el monto de S/.94,688.73 para tomar como válida o no 

la propuesta económica presentada por MAPFRE PERU COMPAÑIA DE SEGUROS Y 

REASEGUROS. 

Mediante OFICIO N° 000289-2024-GR.LAMB/GRTC-DIPP [515323970 - 21] de fecha 31/05/2024 

la División de Planeamiento y Presupuesto emite información respecto de la disponibilidad 

presupuestal del cual se puede desprender que para el ejercicio fiscal 2024, el monto total en 

la especifica de gastos 23.26.32 “Seguro de vehículo” por toda fuente de financiamiento es 

inferior a la oferta económica presentada por postor MAPFRE PERU COMPAÑIA DE SEGUROS Y 

REASEGUROS S/. 94,688.73, por tal motivo no se cuenta con disponibilidad presupuestal para 

por válida dicha oferta económica, obteniéndose el siguiente resultado:  
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EVALUACIÓN DE OFERTA: 

 

CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

La calificación de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en los numerales 75.1 y75.2 

del artículo 75 del Reglamento: 

REQUISITOS DE CALIFICACION 

    

POSTOR 

 

PACIFICO COMPAÑIA DE 

SEGUROS Y 

REASEGUROS 

REQUISITOS DE CALIFICACION 

A 

CAPACIDAD LEGAL   

Habilitación Obligatorio CUMPLE  

(folio 20-24) 

B 
EXPERIENCIA DEL POSTOR 

EN LA ESPECIALIDAD 
Obligatorio 

CUMPLE, ACREDITA UN 

MONTO FACTURADO 

ACUMULADO DE 

S/.4,563,524.41 

(folio 26-36) 

RESULTADO CALIFICADA 

 

OTORGAMIENTO DE BUENA PRO 

Por lo tanto, el Órgano Encargado de las Contrataciones otorga la buena pro a PACIFICO 

COMPAÑIA DE SEGUROS Y REASEGUROS en el procedimiento de selección 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°04-2024-GR. LAMB/GRTC-1 CONTRATACIÓN DE POLIZAS DE 

SEGURO PARA MAQUINARIA Y VEHÍCULOS DE LA GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES Y  

EVALUACIÓN ECONÓMICA 

FACTOR DE 

EVALUACIÓN  

MAPFRE PERU COMPAÑIA DE 

SEGUROS Y REASEGUROS 

PACIFICO COMPAÑIA DE 

SEGUROS Y REASEGUROS 

PUNTAJE / METODOLOGÍA PARA ASIGNACIÓN 

PRECIO  

Pi = Om x PMP/ Oi  

 

Precio ofertado = S/. 94,688.73 

 

Precio ofertado = S/.82,628.11 

_ 
 

100  

PUNTAJE TOTAL _ 100 puntos 

ESTADO DE OFERTA 

ECONÓMICA DESCALIFICADA CALIFICADA 

 



 

 

COMUNICACIONES LAMBAYEQUE, por un monto de S/. 82,628.11 (Ochenta y dos mil 

seiscientos veinte ocho con 11/100 soles) con un puntaje total de 100 puntos. 

 

Se dio por culminada el presente acto, siendo las 15:15 horas. 

 

 

 

 

 

 
ING.KATHYA LUISA BONILLA QUEZADA 

ÓRGANO ENCARGADO DE LAS  

CONTRATACIONES 

 

 


